
Proposta n. PDET-2024-791 del 09/10/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-766 del 10/10/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento diretto della fornitura di una cena

sociale  nell’ambito  del  convegno  Tecniche  di  Misura  per  la

Qualità dell’Aria - MTT 2024 - Parma 23-24 ottobre 2024 - CIG

B359A34D38

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Direzione Tecnica - De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Pironi Claudia

Questo giorno  10/10/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 50, comma

1,  lett.  b,  che  consente  di  affidare  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e

architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  mediante

procedura di affidamento diretto;

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora

applicabile, in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del

D.Lgs. n. 36/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

DATO ATTO:

• che, in caso di affidamento diretto la determina a contrarre individua l'oggetto dell'affidamento,

l'importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,

se necessario, quelli inerenti alla capacità economica e finanziaria e tecnico professionale;

ATTESTATO:

• l’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. n.

36/2023, considerato il valore dell’appalto;

PREMESSO:

• che la Direzione Tecnica di Arpae Emilia-Romagna organizza a Parma, nei giorni 23 e 24 Ottobre

2024,  il  Convegno  “Tecniche  di  misura  della  qualità  dell’aria”  (MTT  2024  -  Monitoring

Technology Tableau) con il patrocinio dell’SNPA (Sistema Nazionale di Protezione Ambiente),

dell’Università di Parma, del Comune di Parma e dell’Unione Parmense degli Industriali;

• che il suddetto convegno, dedicato alle Tecniche di misura della qualità dell’aria (MTT 2024 -

Pag 2 di 6



Monitoring  Technology  Tableau),  rappresenta  un’occasione  di  confronto,  discussione  e

consolidamento  tra  le  varie  realtà  coinvolte  sia  per  quanto  riguarda  le  conoscenze  che

l’operatività;

• che, nell’ambito del Sistema Nazionale di Protezione Ambiente, si tratta della prima iniziativa di

approfondimento sulle tematiche relative alle tecniche di misura, alle attività di manutenzione,

agli  standard di riferimento e ai  nuovi aspetti  normativi,  volta anche a favorire un approccio

coordinato ed omogeneo tra le diverse realtà coinvolte;

• che, al fine di conseguire una maggiore economia di spesa e una migliore qualità del servizio, si è

ritenuto  opportuno  ricorrere  allo  strumento  giuridico  della  sponsorizzazione  mediante  il

finanziamento dell’iniziativa da parte di soggetti di diritto privato;

• che, con Determinazione n. 580 del 24/07/2024, si è provveduto all’approvazione di un avviso

pubblico finalizzato alla ricerca di sponsorizzazioni per il suddetto Convegno;

• che, con Determinazione 683 del 16/09/2024, si è provveduto all’approvazione delle domande

presentate da 9 Ditte per la sponsorizzazione del Convegno;

PREMESSO INOLTRE:

• che, nell’ambito del Convegno in questione, risulta opportuno provvedere all’affidamento della

fornitura di una cena sociale il 23 ottobre, per circa n. 120 partecipanti;

• che la Trattoria Corrieri è situata nel centro della città di Parma, è facilmente raggiungibile dai

partecipanti al Convegno ed ha la capienza necessaria;

• che è stato richiesto un preventivo informale per una cena sociale, per un massimo di 120 persone

e che la Trattoria Corrieri ha proposto un menù fisso al costo di € 38/persona (IVA 10% inclusa),

acquisito agli atti con PG24/168466;

• che  la  Trattoria  Corrieri  è  gestita  dalla  società  Multiplo  Srl,  con  sede  in  Parma,  Strada

Conservatorio 1, PIVA e CF 00899630347;

• che  il  ristorante  è  noto  nella  zona  di  Parma e  pertanto  si  ritiene  il  fornitore  in  possesso  di

pregresse esperienze idonee all’esecuzione del servizio richiesto;

CONSIDERATO: 

• che, con Richiesta di acquisto DT n. 46/2024, è stata individuata la Dott.ssa Claudia Pironi quale

Responsabile Unica del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

• che la RUP ha ritenuto congrua la suddetta offerta economica, considerati i prezzi di mercato per

prestazioni equivalenti e che, pertanto ha stimato un costo complessivo di euro 4.145,46 (oltre

IVA 10%), come indicato nella citata RdA 46/2024;

• che l’importo è indicativo, dato che il numero effettivo delle persone verrà confermato alla ditta

Pag 3 di 6



affidataria del servizio entro il 11/10/2024 e che il costo effettivo verrà calcolato a consuntivo;

• che le condizioni concordate che saranno applicate all’affidamento sono quelle di cui alla lettera

di conferma dell’ordine, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• che  i  costi  del  servizio  sono  interamente  coperti  dalla  sponsorizzazione,  mediante  il

finanziamento  dell’iniziativa  da  parte  di  soggetti  di  diritto  privato  (scheda  progetto  Arpae

24MTT);

VERIFICATO:

• che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  c.  1  della  legge  n.  488/1999,  né

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto il

servizio  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno

dell’amministrazione;

DATO ATTO: 

• che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA

esclusa);

• che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

• che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, pertanto non è

stato redatto il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e non conseguono costi per la

sicurezza;

• che, in data 07/10/204, con PG/2024/180330 è stata acquisita dichiarazione di insussistenza delle

cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 presentata dalla società Multiplo

Srl;

• che,  come  si  evince  dal  verbale  del  09/10/2024,  la  RUP  ha  ritenuto  la  documentazione

amministrativa,  e  l’offerta  tecnica  ed  economica,  rispondente  alle  specifiche  richieste

dall’Amministrazione;

• che è  stato  acquisito  il  Codice  Identificativo Gara  (CIG) B359A34D38 attraverso il  Sistema

Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER); 

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.

36/2023, la fornitura di una cena sociale per un massimo di 120 persone, (CIG B359A34D38)

alla ditta Multiplo Srl, con sede in Parma, Strada Conservatorio 1, PIVA e CF 00899630347, per

Pag 4 di 6



l’importo presunto di euro 4.145,46 (oltre a IVA 10%);

• di dare atto che il contratto con la società Multiplo Srl verrà stipulato mediante corrispondenza

commerciale, con modalità elettronica e firma digitale del Direttore Tecnico;

ATTESTATO:

• che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

• che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

• che il fornitore, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, acquisita agli atti con pg/24/180330;

DATO ATTO:

• che, trattandosi di importo di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. n. 36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae in materia; 

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

• che la RUP è la dott.ssa Claudia Pironi di Arpae;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dalla  dott.ssa  Olivia  Casanova

Responsabile  Unità  Amministrazione  Direzione  Tecnica  e  Struttura  Ambiente  Prevenzione

Salute; 

DETERMINA 

1. di affidare, per tutto quanto in premessa esposto, mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di una cena sociale per un massimo di 120

persone  alla  società  Multiplo  Srl,  con  sede  in  Parma,  Strada  Conservatorio  1,  PIVA e  CF

00899630347 (CIG B359A34D38), per l’importo massimo presunto di € 4.145,46 (oltre a IVA

10%), pari a complessivi euro 4.560,00 (IVA compresa); 

2. di dare atto che il costo complessivo di euro 4.560,00 è indicativo, dato che il numero effettivo di

persone verrà confermato alla ditta affidataria del servizio entro il 11/10/2024 e che il costo reale

Pag 5 di 6



del servizio verrà calcolato a consuntivo; 

3. di dare atto che le condizioni concordate che saranno applicate all’affidamento sono quelle di cui

alla lettera di conferma dell’ordine, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. che il servizio verrà svolto presso la trattoria Corrieri sita in Parma;

5. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero; 

6. di dare atto che il contratto con la società Multiplo Srl verrà stipulato mediante corrispondenza

commerciale, con modalità elettronica e firma digitale del Direttore Tecnico; 

7. di dare atto che alla Responsabile unica del progetto, dott.ssa Claudia Pironi, sono assegnate le

funzioni ed i compiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (in particolare nell’Allegato 1.2

“Attività del RUP”), e che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella

fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione

eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

8. di dare atto che il costo presunto di euro 4.560,00, relativo al presente atto, ha natura di “servizi

accessori a convegni” (SERVA-SACC), è a carico dell’esercizio 2024 ed è compreso nel budget

annuale con riferimento al progetto 24MTT - DIRTE;

9. di dare atto che si  procederà all’assolvimento degli  obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente,  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  28  del  D.Lgs.  n.

36/2023.

IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



Spett.le TRATTORIA CORRIERI

Multiplo s.u.r.l.

Strada del Conservatorio, 1

43121 Parma - Italy

PEC multiplosrl@legalmail.it

OGGETTO: Affidamento della fornitura di una cena sociale per un massimo di 120 persone presso
Trattoria Corrieri il 23/10/2024

CIG: B359A34D38

Si comunica che, con Determina nr._ del _______ è stato disposto a Vs. favore l’affidamento della fornitura

in oggetto.

La presente vale quale ordine formale per la fornitura in oggetto per l’importo di € 38,00/persona ( iva al 10%

inclusa) come da Vs. offerta, acquisita agli atti con PG24/168466 e da accordi intercorsi.

Si chiede la restituzione della presente, sottoscritta per accettazione.

Il servizio sarà svolto alle seguenti condizioni:

Art. 1 Oggetto
Forma oggetto del presente ordine la fornitura di una cena sociale composta da antipasti, tris di primi, dolce,

bevande, come da vs. offerta acquisita agli atti con PG24/168466 (Antipasto, primo, dolce, acqua, vino e

caffè).

Il servizio sarà svolto per un massimo di 120 persone.

Il numero esatto dei partecipanti sarà comunicato entro il 11/10/2024.
Entro la medesima data verrà comunicato il numero esatto delle persone con esigenze alimentari particolari

(es. vegetariani/vegani/allergici).

Art. 2 Fonti normative
L’esecuzione dei servizi oggetto del presente ordine è regolato in via gradata:

● dalle clausole del presente ordine e dagli atti ivi richiamati nonché dall’Offerta tecnica ed Economica

dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il

Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 - P.IVA e C.F. 04290860370
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it



● dal “Codice dei contratti pubblici” e comunque dalle norme di settore in materia di appalti pubblici -

D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed alle

norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 3 – Luogo di esecuzione e durata del contratto
Il servizio sarà svolto la sera del 23/10/2024 presso la trattoria Corrieri sita in Strada del Conservatorio, 1

Parma

L’orario di arrivo verrà confermato almeno tre giorni prima.

Art. 4 - Condizioni generali
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale stabilito, tutti gli oneri

ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del Contratto, nonché ad ogni attività che

si rendesse necessaria per l'esecuzione degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto e completo

adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio

e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti

e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel Contratto.

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le

norme e le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore, nonché quelle che dovessero essere emanate

successivamente alla stipula del Contratto.

Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui sopra,

anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno ad esclusivo carico del

Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale ed il Fornitore non potrà,

pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei confronti di Arpae, assumendosene ogni relativa

alea.

Il Fornitore si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale qualificato, in

relazione alle diverse prestazioni contrattuali.

Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al personale del

Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi eventuale onere è già

compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.

Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che dovessero derivare dall’espletamento

delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad esso, o ai suoi dipendenti, o a suoi incaricati, tenendo al

riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 5 - Penali

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 - P.IVA e C.F. 04290860370
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it



In caso di mancata esecuzione, per cause non imputabili all’Amministrazione ovvero a condizioni di forza

maggiore o caso fortuito, dei servizi oggetto del presente contratto verrà applicata, ad insindacabile giudizio

dell’Amministrazione, una penale pari all’1 per mille del corrispettivo complessivo della fornitura per ogni

giorno solare di ritardo rispetto alla scadenza prevista dall’art. 3. Arpae potrà applicare al fornitore penali sino

a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale

limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto.

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono contestati

per iscritto al Fornitore da Arpae contraente; il Fornitore deve comunicare per iscritto in ogni caso le proprie

deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento della stessa contestazione. Qualora dette

deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa

non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere

dall’inizio dell’inadempimento.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non

preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il Fornitore

dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di

pagamento della medesima penale.

Art. 6 - Corrispettivi e revisione prezzi.
I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del Fornitore.

Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno adempimento

delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al Fornitore e, pertanto,

qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono vantare alcun diritto nei

confronti di Arpae. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e

dall’osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle

competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle

proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da qualsiasi

imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.

Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei

corrispettivi come sopra indicato.

Art. 7 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare

puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari.

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 - P.IVA e C.F. 04290860370
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it



Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi identificativi del

conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle

persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.

L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico bancario o

postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle

operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3,

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.

Il fornitore si obbliga, altresì, ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i subcontraenti,

un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di

cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola costituisce causa di risoluzione

del contratto.

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L.

13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 8 - Fatturazione e pagamenti
Il pagamento del corrispettivo è effettuato sulla base della fattura emessa dal Fornitore, a conclusione del
servizio, ed in base al numero effettivo di partecipanti,, conformemente alle modalità previste dalla

normativa, anche secondaria, vigente in materia, nonché dal presente contratto e previa verifica da parte di

Arpae della corrispondenza dei prezzi fatturati con quelli offerti.

La fattura dovrà essere intestata e recapitata ad Arpae Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 –

Bologna C.F./P.I.: 04290860370 e dovrà riportare, oltre al riferimento al numero d’ordine, tutti i dati richiesti

dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014 n. 89.

La fattura deve pertanto riportare:

● numero e data fattura

● ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore

● oggetto del servizio

● importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese

● scadenza della fattura

● codice identificativo di gara (CIG) B359A34D38
● qualsiasi altra informazione necessaria.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF

n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture

dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il pagamento della fattura sarà effettuato entro 2 settimane dalla data di ricevimento della fattura.

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 - P.IVA e C.F. 04290860370
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it



In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come

sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con

l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da

imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le variazioni

che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, anche se le

variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad

eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contributiva relativa

a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritardo nel pagamento delle

retribuzioni dovute al personale dipendente dell’esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di

subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 11 comma 6 del d. lgs 36/2023.

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto

previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 “Semplificazione in

materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Art. 9 – Trasparenza
Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente Fornitura;

dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso terzi, ivi

comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di intermediazione o

simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura stessa;

si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a facilitare e/o

a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura rispetto agli obblighi con essa

assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente comma,

ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della presente Fornitura,

la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 c.c., per fatto e colpa del

Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Art. 10 - Foro competente
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via esclusiva il Foro di

Bologna.

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 - P.IVA e C.F. 04290860370
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it



Art. 11 - Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679
(RGPD).
Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139

Bologna, Centralino 051-6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità prevalentemente

informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per

l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici

poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del contraente

e del contratto e successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della

documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle

imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i

dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o

previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la

rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al

trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il DPO

(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo presso Arpae.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Claudia Pironi

Si porgono distinti saluti.

Il Direttore Tecnico

Arpae Emilia-Romagna

Dott. Eriberto De Munari

Documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 - fax 051 6223897 - P.IVA e C.F. 04290860370
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it



PROPOSTA N. PDET 791   del   09/10/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di  una  cena

sociale  nell’ambito  del  convegno  Tecniche  di  Misura  per  la  Qualità

dell’Aria - MTT 2024 - Parma 23-24 ottobre 2024 - CIG B359A34D38

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/10/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-10-10T14:02:18+0200
	Eriberto de' Munari




